PressRelease

平成 22 年 6 月 3日

各位

                       東京都世田谷区代沢五丁目 2 番 1 号

                   東 邦 ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

                 代 表 取 締 役 社 長  濱 田 矩 男

問い合わせ先

                            執行役員  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長

加 藤 勝 哉

( 電 話  0 3 - 5 2 5 9 - 9 5 2 0 )

音声認識薬歴作成支援システム「ENIFvoice SP」新発売のお知らせ

この度、当社の完全子会社である東邦薬品株式会社（本社：東京都世田谷区）は、従来、

保険薬局向けに開発、販売して参りました 音声認識薬歴作成支援システム「ENIFvoice」 をリニューアルし、

「ENIFvoice SP」として新発売することとなりましたのでお知らせいたします。

記

 「ENIFvoice」は平成 21 年 6月発売以来、どなたでも、簡単に、直ぐに、薬歴に記載の専用語句が

音声変換できて、しかも、使い手に合せて学習していくことが話題となり、多くのユーザー様から

ご愛顧いただいております。また、電子薬歴のユーザー様に加えて、紙薬歴にて運用されている

ユーザー様にも対応できるように音声認識型の「印刷機能」を昨年 9 月に仕様追加して参りました。

  今般、更なる進化を遂げるべく「疾患別服薬指導ナビゲーター（18 疾患）」や「印刷機能」を

全面改定いたします。

 「疾患別服薬指導ナビゲーター」は、高血圧や糖尿病など標準的な 18 疾患の文例やリンク資料を

あらかじめ搭載することで、服薬指導や薬歴内容の充実を促進する効果が期待できるほか、指導に

不慣れな薬剤師へのナビゲーションツールとしても有用です。また、「薬剤情報検索」機能は、添付

文書中の記載項目（6項目）を選択・表示することができ、毎月最新のデータに更新しております。

全面改定した「印刷機能」では、SOAP 形式、ノート形式のいずれにも対応、さらに、複数患者の薬歴

をまとめて印刷することが可能になり、紙薬歴で運用されるユーザー様の利便性を大幅に向上いたし

ました。

東邦ホールディングス株式会社、東邦薬品株式会社及び共創未来グループ各社は、今後とも音声

認識薬歴作成支援システム ENIFvoice SP の開発、販売、サービスを通じ、お客様にとって、価値

ある商品やサービスを提供して参ります。

PressRelease

1.【製品概要】

（１）製品名称

（２）製品の特徴

 ① 音声入力機能

 ユーザー毎のログイン使用により、個人の発話の癖や音声の特徴を個別に学習し、使用を重ねる度に音

声認識精度がアップしていきます。（音響学習機能）

 単語登録機能で好きな略語等を登録できます。

 テンプレート機能で長文や定型文を登録できます。

② 疾患別服薬指導ナビゲーター機能

 服薬指導時の確認事項や薬歴作成時の文例などお好みの文章を１文ずつ整理して登録できます。

 登録された文章は１文でも複数文同時でもマウス操作で簡単に薬歴作成画面に移動できます。

 音声による薬剤情報検索が可能です。「警告、禁忌、効能・効果、用法・用量、併用禁忌、重大な副作用」

の６項目について添付文書の情報が検索できます。

 お手持ちの資料やイラストをナビゲーターに載せることができます。ご自分用の確認資料に、患者様に

見せての服薬指導用にと色々と使用できます。

 高血圧や糖尿病など標準的な１８疾患について文例やリンク資料があらかじめ登録されています。

③ 印刷機能

 主なレセコン各社の薬歴簿様式に対応しています。

 発話による印刷開始行の指定で、時系列的な薬歴印刷ができます。

（３）推奨動作環境

OS   Microsoft Windows  7 / Vista / XP(Service Pack2 以上) / 2000

Microsoft Windows  7 / Vista / XP は 64/32bit 環境に対応

CPU   Intel Pentium Ⅳ 1GHz 以上のプロセッサ

メモリ 512MB 以上（Windows Vista では 1GB 以上）

HDD     200MB 以上の空き容量（左記に加え、ユーザー１人当たり 50MB 程度必要）

２. 【現在の販売台数】

         ３２０セット （平成 22 年 4月末日現在）

３. 【新発売日・新販売価格・販売目標数】

     1.   新発売日    平成２２年５月１７日（月）

    2.  新販売価格  1 セット当たり ３２８，０００円（税別）

    3.  販売目標数  ２０００セット（平成２２年９月末）

以上

 （本システムに関するお問い合わせ先）

   東邦ホールディングス株式会社 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室 ENIFvoice 課  電話 03-5259-9581

※本製品は株式会社アドバンスト・メディアの協力を得て開発しております。

※本製品の音声認識技術には AmiVoice®を使用しています。

※AmiVoice®は株式会社アドバンスト・メディアの登録商標です。